Дело № 1-16/18 (№ 1-321/17)

Поступило в суд 19 октября 2017 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«12» февраля 2018 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района 

г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Дузенко Е.А.

при секретарях Пугиной К.В., Томкович М.Р., Башкатовой Н.К., Журиной А.А. 

с участием: 

государственного обвинителя Киреевой И.В. 

подсудимых ФИО1, ФИО2

адвокатов Ступина В.Г., Спиридонова М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

по обвинению 

И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 осуществили незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также покушались на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступления ими совершены на территории г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Преступление № 1.

В точно не установленное в ходе судебного следствия время и месте у ФИО2 и ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, во исполнение которого они заранее вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив роли каждого в совершении преступления. 

ФИО2 и ФИО1 намеревались реализовывать свой преступный умысел с использованием сайта по продаже наркотических средств в сети Интернет, путем осуществления закладок на территории г. Новосибирска, что общение по приобретению и последующему сбыту наркотического средства будет осуществляться посредством специальной программы «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, через которую будут приходить сообщения с указанием, где нужно забрать уже расфасованное наркотическое средство и через которую они будут размещать информацию в виде фотографий и сообщений о местах помещения ими наркотических средств в «тайники–закладки», после чего с ними будет произведена оплата за сбыт наркотических средств. В своей преступной деятельности ФИО2 и ФИО1 решили использовать для перевозки наркотических средств автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, принадлежащий ФИО1

Реализуя намеченное, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, ФИО2 и ФИО1 в не установленном в ходе судебного следствия месте и у не установленного в ходе судебного следствия лица, выполняя каждый свою роль в совершении преступления, действуя согласовано друг с другом, приобрели через сайт в сети Интернет в целях сбыта 26.07.2017, в точно не установленное в ходе судебного следствия время, забрав из не установленного в ходе судебного следствия тайника-закладки в точно не установленном в ходе судебного следствия месте, в районе 

<

адрес> вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, расфасованное в шесть полимерных пакетов с рельсовой застежкой массой не менее 1,810 г., 2,018 г., 2,750 г., 2,960 г., 1,884 г. и 1,890 г., общей массой не менее 13,312 г., при этом каждый из шести пакетов был дополнительно упакован в клейкую ленту синего цвета. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство в шести свертках общей массой не менее 13,312 г., что является крупным размером, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, выполняя свои роли в совершении преступления, преследуя единую цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, понимая, что незаконно приобретенное и хранящееся у них наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, стали незаконно хранить как в не установленном в ходе судебного следствия месте, так и в автомобиле «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер № регион, принадлежащем ФИО1, с целью последующего их незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1 в точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017, с целью получения денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, проехали на автомобиле «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, под управлением ФИО1, к 

<

адрес>, предполагая в дальнейшем сбыть его лицу, употребляющему наркотические средства. 

Прибыв к дому 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свои роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно друг с другом, тогда же - в точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, понимая, что незаконно приобретенное и хранящееся у них наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, имея при себе полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакованный в клейкую ленту синего цвета, с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,810 г., что является крупным размером, вышли из указанного автомобиля и пройдя к павильону с табличкой «Техосмотр», расположенному возле 

<

адрес>, вблизи остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», осуществили закладку указанного наркотического средства в траву, тем самым незаконно сбыв указанное наркотическое средство.

01.08.2017 около 01-05 часов сотрудники полиции ДПС полка ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области, в целях проверки документов, остановили возле 

<

адрес>, автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира находился ФИО2, после чего ФИО1 и ФИО2 были доставлены в отдел полиции № 10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску, расположенный по 

<

адрес> где сотрудники полиции получили информацию от ФИО1 о том, что в указанном выше тайнике для не установленного лица оставлена закладка с наркотическим средством. 

01.08.2017 в период времени с 16-20 часов до 16-45 часов следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП № 10 «Советский» СУ УМВД России по г. Новосибирску лейтенантом юстиции К.А.И. в присутствии двух понятых был произведен осмотр участка местности у павильона с табличкой «Техосмотр», расположенного возле 

<

адрес>, в ходе которого в траве был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакованный в клейкую ленту синего цвета, с веществом, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого перевязана нитью, свободные концы которой проклеены биркой с оттиском круглой печати ««для справок» УМВД России по г. Новосибирску * Отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции №10 «Советский» * МВД России *», который был оснащен пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. 

Полимерный пакет с веществом, изъятым в ходе осмотра участка местности возле павильона с табличкой «Техосмотр», расположенного возле 

<

адрес>, был направлен на исследование. В ходе химического исследования вещества, находящегося в пакете, представленного на исследование, изъятого в ходе осмотра участка местности возле павильона с табличкой «Техосмотр», расположенного возле 

<

адрес>, было установлено, что согласно справки № от 02.08.2017 вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,810 г. В процессе исследования израсходовано 0,050 г. вещества. 

В дальнейшем была проведена химическая экспертиза изъятого вещества, согласно заключению эксперта № от 18.09.2017 вещество массой 1,760 г., изъятое в ходе осмотра участка местности возле павильона с табличкой «Техосмотр», расположенного возле 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Наркотическое средство - вещество, содержащее 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Количество наркотического средства - вещества массой 1,810 г., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, согласно постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1 в точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017, с целью получения денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, проехали на автомобиле «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер № регион под управлением ФИО1 на 

<

адрес>, предполагая в дальнейшем сбыть его лицу, употребляющему наркотические средства. 

Прибыв на 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свои роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно друг с другом, тогда же - в точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, понимая, что незаконно приобретенное и хранящееся у них наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, имея при себе полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакованный в клейкую ленту синего цвета, с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 2,018 г., что является крупным размером, вышли из указанного автомобиля и пройдя к опорной конструкции шлагбаума, имеющейся на 

<

адрес>, на расстоянии около 1 км. от 

<

адрес>, осуществили закладку указанного наркотического средства в траву, тем самым незаконно сбыв указанное наркотическое средство.

01.08.2017 около 01-05 часов сотрудники полиции ДПС полка ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области, в целях проверки документов остановили возле 

<

адрес> автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер № под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира находился ФИО2, после чего ФИО1 и ФИО2 были доставлены в отдел полиции № 10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску, расположенный по 

<

адрес> где сотрудники полиции получили информацию от ФИО1 о том, что в указанном выше тайнике для не установленного лица оставлена закладка с наркотическим средством. 

01.08.2017 в период времени с 17-00 до 17-30 часов следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП № 10 «Советский» СУ УМВД России по г. Новосибирску лейтенантом юстиции К.А.И. в присутствии двух понятых был произведен осмотр участка местности у опорной конструкции шлагбаума, имеющейся на 

<

адрес>, на расстоянии около 1 км. от 

<

адрес>, в ходе которого в траве был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакованный в клейкую ленту синего цвета с веществом, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого перевязана нитью, свободные концы которой проклеены биркой с оттиском круглой печати ««для справок» УМВД России по г. Новосибирску * Отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции № 10 «Советский» * МВД России *», который был оснащен пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. 

Полимерный пакет с веществом, изъятым в ходе осмотра участка местности возле опорной конструкции шлагбаума, имеющейся на 

<

адрес>, на расстоянии 1 км. от 

<

адрес>, был направлен на исследование. В ходе химического исследования вещества, находящегося в пакете, представленного на исследование, изъятого в ходе осмотра участка местности у опорной конструкции шлагбаума, имеющейся на 

<

адрес>, на расстоянии около 1 км. от 

<

адрес>, было установлено, что согласно справки № от 02.08.2017 вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 2,018 г. В процессе исследования израсходовано 0,050 г. вещества. 

В дальнейшем была проведена химическая экспертиза изъятого вещества, согласно заключению эксперта № от 18.09.2017 вещество массой 1,968 г., изъятое в ходе осмотра участка местности у опорной конструкции шлагбаума, имеющейся на 

<

адрес>, на расстоянии около 1 км. от 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Наркотическое средство - вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Количество наркотического средства - вещества массой 2,018 г., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, согласно постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1 в точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017, с целью получения денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, прошли от участка местности, где расположена конструкции шлагбаума на 

<

адрес>, расстояние около 50 метров, предполагая в дальнейшем сбыть его лицу, употребляющему наркотические средства. 

Находясь на 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свои роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно друг с другом, тогда же - в точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, понимая, что незаконно приобретенное и хранящееся у них наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, имея при себе полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакованный в клейкую ленту синего цвета, с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,750 г., что является крупным размером, пройдя к металлической конструкции прямоугольной формы, имеющейся на 

<

адрес>, на расстоянии около 1 км. от 

<

адрес>, осуществили закладку указанного наркотического средства в угол металлической конструкции, тем самым незаконно сбыв указанное наркотическое средство.

01.08.2017 около 01-05 часов сотрудники полиции ДПС полка ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области, в целях проверки документов остановили возле 

<

адрес> автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер № под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира находился ФИО2, после чего ФИО1 и ФИО2 были доставлены в отдел полиции № «Советский» УМВД России по г. Новосибирску, расположенный по 

<

адрес>, где сотрудники полиции получили информацию от ФИО1 о том, что в указанном выше тайнике для не установленного лица оставлена закладка с наркотическим средством. 

01.08.2017 в период времени с 17-00 до 17-30 часов следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП № 10 «Советский» СУ УМВД России по г. Новосибирску лейтенантом юстиции К.А.И. в присутствии двух понятых был произведен осмотр участка местности на котором расположена металлическая конструкция прямоугольной формы по 

<

адрес>, на расстоянии около 1 км. от 

<

адрес>, в ходе которого в траве был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакованный в клейкую ленту синего цвета, с веществом, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого перевязана нитью, свободные концы которой проклеены биркой с оттиском круглой печати ««для справок» УМВД России по г. Новосибирску * Отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции №Советский» * МВД России *», который был оснащен пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. 

Полимерный пакет с веществом, изъятым в ходе осмотра участка местности на котором расположена металлическая конструкция прямоугольной формы по 

<

адрес>, на расстоянии около 1 км. от 

<

адрес> был направлен на исследование. В ходе химического исследования вещества, находящегося в пакете, представленного на исследование, изъятого в ходе осмотра участка местности на котором расположена металлическая конструкция прямоугольной формы по на 

<

адрес>, на расстоянии около 1 км. от 

<

адрес> было установлено, что согласно справки № от 02.08.2017 вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,750 г. В процессе исследования израсходовано 0,050 г. вещества. 

В дальнейшем была проведена химическая экспертиза изъятого вещества, согласно заключению эксперта № от 18.09.2017 вещество массой 2,700 г., изъятое в ходе осмотра участка местности на котором расположена металлическая конструкция прямоугольной формы по на 

<

адрес>, на расстоянии около 1 км. от 

<

адрес> содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Наркотическое средство - вещество, содержащее 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Количество наркотического средства - вещества массой 2,750 г., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> согласно постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1 в точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017, с целью получения денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, проехали на автомобиле «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер № под управлением ФИО1 на 

<

адрес>, предполагая в дальнейшем сбыть его лицу, употребляющему наркотические средства. 

Прибыв на 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1 продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свои роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно друг с другом, тогда же - в точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, понимая, что незаконно приобретенное и хранящееся у них наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, имея при себе полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакованный в клейкую ленту синего цвета, с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,960 г., что является крупным размером, вышли из указанного автомобиля и пройдя к бетонному столбу, имеющемуся на расстоянии 300 м. от 

<

адрес>, осуществили закладку указанного наркотического средства в траву, тем самым незаконно сбыв указанное наркотическое средство.

01.08.2017 около 01-05 часов сотрудники полиции ДПС полка ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области, в целях проверки документов остановили возле 

<

адрес> автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер № под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира находился ФИО2, после чего ФИО1 и ФИО2 были доставлены в отдел полиции № «Советский» УМВД России по г. Новосибирску, расположенный по адресу: 

<

адрес> где сотрудники полиции получили информацию от ФИО1 о том, что в указанном выше тайнике для не установленного лица оставлена закладка с наркотическим средством. 

01.08.2017 в период времени с 18-00 до 18-30 часов следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП № 10 «Советский» СУ УМВД России по г. Новосибирску лейтенантом юстиции К.А.И. в присутствии двух понятых был произведен осмотр участка местности у бетонного столба, имеющегося на расстоянии 300 м. от 

<

адрес>, в ходе которого в траве был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакованный в клейкую ленту синего цвета, с веществом, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого перевязана нитью, свободные концы которой проклеены биркой с оттиском круглой печати ««для справок» УМВД России по г. Новосибирску * Отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции № 10 «Советский» * МВД России *», который был оснащен пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. 

Полимерный пакет с веществом, изъятым в ходе осмотра участка местности у бетонного столба, имеющегося на расстоянии 300 м. от 

<

адрес>, был направлен на исследование. В ходе химического исследования вещества, находящегося в пакете, представленного на исследование, изъятого в ходе осмотра участка местности у бетонного столба, имеющегося на расстоянии 300 м. от 

<

адрес>, было установлено, что согласно справки № от 02.08.2017 вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,960 г. В процессе исследования израсходовано 0,050 г. вещества. 

В дальнейшем была проведена химическая экспертиза изъятого вещества, согласно заключению эксперта № от 18.09.2017 вещество массой 2,910 г., изъятое в ходе в ходе осмотра участка местности у бетонного столба, имеющегося на расстоянии 300 м. от 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

Наркотическое средство - вещество, содержащее 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Количество наркотического средства - вещества массой 2,960 г., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, согласно постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1 в точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017, с целью получения денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, прошли от бетонного столба по ул. 

<

адрес> на расстояние около 130 метров на участок местности, расположенный также на ул. 

<

адрес>, предполагая в дальнейшем сбыть его лицу, употребляющему наркотические средства. 

Находясь на 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свои роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно друг с другом, тогда же - в точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, понимая, что незаконно приобретенное и хранящееся у них наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, имея при себе полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакованный в клейкую ленту синего цвета, с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 1,884 г., что является крупным размером, подошли к металлическому знаку «Переезд», имеющемуся на расстоянии около 300 м. от 

<

адрес>, осуществили закладку указанного наркотического средства в верхней части знака «Переезд», тем самым незаконно сбыв указанное наркотическое средство.

01.08.2017 около 01-05 часов сотрудники полиции ДПС полка ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области в целях проверки документов остановили возле 

<

адрес> автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер № под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира находился ФИО2, после чего ФИО1 и ФИО2 были доставлены в отдел полиции № 10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску, расположенный по 

<

адрес> где сотрудники полиции получили информацию от ФИО1 о том, что в указанном выше тайнике для не установленного лица оставлена закладка с наркотическим средством. 

01.08.2017 в период времени с 18-00 до 18-30 часов следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП № 10 «Советский» СУ УМВД России по г. Новосибирску лейтенантом юстиции К.А.И. в присутствии двух понятых был произведен осмотр участка местности возле металлического знака «Переезд», имеющегося на расстоянии около 300 м. от д

<

данные изъяты>, в ходе которого на указанном знаке был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакованный в клейкую ленту синего цвета, с веществом, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого перевязана нитью, свободные концы которой проклеены биркой с оттиском круглой печати ««для справок» УМВД России по г. Новосибирску * Отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции № 10 «Советский» * МВД России *», который был оснащен пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. 

Полимерный пакет с веществом, изъятым в ходе осмотра участка местности у металлического знака «Переезд», имеющегося на расстоянии около 300 м. от 

<

адрес>, был направлен на исследование. В ходе химического исследования вещества, находящегося в пакете, представленного на исследование, изъятого в ходе осмотра участка местности у металлического знака «Переезд», имеющегося на расстоянии около 300 м. от 

<

адрес>, было установлено, что согласно справки № от 02.08.2017 вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 1,884 г. В процессе исследования израсходовано 0,050 г. вещества. 

В дальнейшем была проведена химическая экспертиза изъятого вещества, согласно заключению эксперта № от 18.09.2017 вещество массой 1,834 г., изъятое в ходе в ходе осмотра участка местности у металлического знака «Переезд», имеющегося на расстоянии около 300 м. от 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Наркотическое средство - вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Количество наркотического средства - вещества массой 1,884 г., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, согласно постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1 в точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017, с целью получения денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств, проехали на автомобиле «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер № под управлением ФИО1, на 

<

адрес>, предполагая в дальнейшем сбыть его лицу, употребляющему наркотические средства. 

Прибыв на 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, целенаправленно, группой лиц по предварительному сговору, выполняя свои роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно друг с другом, тогда же - в точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, понимая, что незаконно приобретенное и хранящееся у них наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, имея при себе полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакованный в клейкую ленту синего цвета, с веществом, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,890 г., что является крупным размером, вышли из указанного автомобиля и пройдя на остановку общественного транспорта «

<

данные изъяты>», имеющуюся возле дома 

<

адрес>, осуществили закладку указанного наркотического средства в землю у внешнего угла металлической конструкции остановочной платформы, тем самым незаконно сбыв указанное наркотическое средство.

01.08.2017 около 01-05 часов сотрудники полиции ДПС полка ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области в целях проверки документов остановили возле 

<

адрес> автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира находился ФИО2, после чего ФИО1 и ФИО2 были доставлены в отдел полиции № 10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску, расположенный по 

<

адрес>, где сотрудники полиции получили информацию от ФИО1 о том, что в указанном выше тайнике для не установленного лица оставлена закладка с наркотическим средством. 

01.08.2017 в период времени с 18-40 до 19-00 часов следователем отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП № 10 «Советский» СУ УМВД России по г. Новосибирску лейтенантом юстиции К.А.И. в присутствии двух понятых был произведен осмотр участка местности возле остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», имеющейся возле дома 

<

адрес>, в ходе которого у внешнего угла металлической конструкции остановочной платформы был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с рельсовой застежкой, упакованный в клейкую ленту синего цвета, с веществом, которое было упаковано в прозрачный полимерный пакет, верхняя часть которого перевязана нитью, свободные концы которой проклеены биркой с оттиском круглой печати ««для справок» УМВД России по г. Новосибирску * Отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции № 10 «Советский» * МВД России *», который был оснащен пояснительной надписью, заверенной подписями участвующих лиц. 

Полимерный пакет с веществом, изъятым в ходе осмотра участка местности возле остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», имеющейся возле дома 

<

адрес>, был направлен на исследование. В ходе химического исследования вещества, находящегося в пакете, представленного на исследование, изъятого в ходе осмотра участка местности возле остановки общественного транспорта «ИКЭМ», имеющейся возле дома 

<

адрес>, было установлено, что согласно справки № от 02.08.2017 вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 1,890 г. В процессе исследования израсходовано 0,050 г. вещества. 

В дальнейшем была проведена химическая экспертиза изъятого вещества, согласно заключению эксперта № от 18.09.2017 вещество массой 1,840 г., изъятое в ходе осмотра участка местности возле остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», имеющейся возле дома 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Наркотическое средство - вещество, содержащее 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Количество наркотического средства - вещества массой 1,890 г., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, согласно постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно, согласовано, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, осознанно, целенаправленно, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, незаконно сбыли наркотические средства общей массой 13,312 г., что относится к крупному размеру.

Преступление №2.

В точно не установленное в ходе судебного следствия время и месте у ФИО2 и ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, во исполнение которого они заранее вступили между собой в предварительный преступный сговор, распределив роли каждого в совершении преступления. 

ФИО2 и ФИО1 намеревались реализовывать свой преступный умысел с использованием сайта по продаже наркотических средств в сети Интернет, путем осуществления закладок на территории г. Новосибирска, что общение по приобретению и последующему сбыту наркотического средства будет осуществляться посредством специальной программы «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, через которую будут приходить сообщения с указанием, где нужно забрать уже расфасованное наркотическое средство и через которую они будут размещать информацию в виде фотографии и сообщений о местах помещения ими наркотических средств в «тайники–закладки», после чего с ними будет произведена оплата за сбыт наркотических средств. В своей преступной деятельности ФИО2 и ФИО1 решили использовать для перевозки наркотических средств автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, принадлежащий ФИО1

Реализуя намеченное, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, ФИО2 и ФИО1 в не установленном в ходе судебного следствия месте у не установленного в ходе судебного следствия лица, выполняя каждый свою роль в совершении преступления, действуя согласовано друг с другом, приобрели через сайт в сети Интернет в целях сбыта 26.07.2017, в точно не установленное в ходе судебного следствия время, забрав из не установленного в ходе судебного следствия тайника-закладки, в точно не установленном в ходе судебного следствия месте, в районе 

<

адрес> наркотические средства: 

вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 35,178 г.; 

мелкодисперсное вещество – 

<

данные изъяты>) массой не менее 7,203 г.; 

вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,020 г., а всего общей массой не менее 42,401 г., что является крупным размером. 

Незаконно приобретенные вышеперечисленные наркотические средства общей массой не менее 42,401 г., что является крупным размером, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно и согласованно, выполняя свои роли в совершении преступления, преследуя единую цель быстрого незаконного обогащения, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, понимая, что незаконно приобретенное и хранящееся у них наркотическое средство запрещено в свободном гражданском обороте, стали незаконно хранить в автомобиле «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, принадлежащий ФИО1, с целью последующего их незаконного сбыта лицам, употребляющим наркотические средства.

В точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017 ФИО2 и ФИО1, выполняя свои роли в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, намереваясь в дальнейшем сбыть наркотические средства лицам, употребляющим наркотические средства, сели в автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, принадлежащий ФИО1 Находясь в указанном автомобиле ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласованно с ФИО2, поместил в правый карман куртки расфасованное в 5 полимерных пакетов с рельсовой застежкой, обмотанных клейкой лентой синего цвета, и расфасованное в 1 полимерный пакет с рельсовой застежкой, вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 10,874 г. 

В свою очередь, ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласованно с ФИО1 поместил в левый карман кофты расфасованное в 6 полимерных пакетов разных цветов с рельсовой застежкой с веществами: 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 5,820 г.; мелкодисперсное вещество – 

<

данные изъяты>) массой не менее 1,848 г.; порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,020 г. 

Кроме этого, ФИО2 и ФИО1 с целью последующего сбыта наркотических средств в крупном размере, поместили расфасованное в 13 полимерных пакетов с рельсовой застежкой, часть из которых обмотана клейкой лентой синего цвета, а часть -нет, и 4 свертка из фольги серого цвета, обмотанных клейкой лентой синего цвета, в автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, принадлежащий ФИО1

После этого, ФИО2 и ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, тогда же - в точно не установленное в ходе судебного следствия время, в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017 поехали в Советский район г. Новосибирска на автомобиле «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер № под управлением ФИО1, намереваясь осуществить незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с целью получения денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, но не довели свои преступные действия до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как указанное вещество было изъято у последних сотрудниками полиции.

01.08.2017 около 01-05 часов сотрудники полиции ДПС полка ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области в целях проверки документов остановили возле 

<

адрес> автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер № под управлением ФИО1, в котором в качестве пассажира находился ФИО2

01.08.2017 в 01-15 часов сотрудниками отдела полиции № 10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску в связи с тем, что ФИО2 и ФИО1 при проверке документов своим поведением вызвали у них подозрения в хранении запрещенных в обороте в РФ предметов и веществ произвели досмотр автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, стоящего возле 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты из салона автомобиля (с переднего пассажирского сиденья и из бардачка) 13 полимерных пакетов с рельсовой застежкой, часть из которых обмотана клейкой лентой синего цвета, а часть -нет, и 4 свертка из фольги серого цвета, обмотанных клейкой лентой синего цвета, которые были упакованы в 2 полимерных пакета: вещество коричневого цвета в пакет №, вещество, состоящее из частиц желтого, зеленого и коричневого цветов в пакет №, который был оснащен пояснительной надписью, на которой расписались участвующие лица.

Два полимерных пакета, содержащих 13 полимерных пакетов с рельсовой застежкой, часть из которых обмотана клейкой лентой синего цвета, а часть -нет, и 4 свертка из фольги серого цвета, обмотанных клейкой лентой синего цвета с веществами, изъятыми в ходе досмотра автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, были направлены на исследование. В ходе химического исследования вещества, находящегося в данных пакетах, представленных на исследование, изъятых в ходе досмотра автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер № было установлено, что согласно справки № от 01.08.2017 вещество коричневого цвета (пакет №) общей массой не менее 5,355 г. является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); вещество, состоящее из частиц желтого, зеленого и коричневого цветов общей массой не менее 18,484 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0,300 г. представленного вещества коричневого цвета, 0,500 г. вещества, состоящего из частиц желтого, зеленого и коричневого цветов.

В дальнейшем была проведена химическая экспертиза изъятых в ходе досмотра автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер № веществ, согласно заключению эксперта № от 18.09.2017 вещество (образец №) массой 5,055 г. является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>); вещество (образец №) массой 17,984 г. содержит 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

В связи с изъятием вещества в ходе досмотра автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, сотрудниками ДПС полка ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области было принято решение о проведении личных досмотров ФИО2 и ФИО1

01.08.2017 в 02-20 часов сотрудником ДПС полка ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области возле 

<

адрес> в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из правого кармана куртки были обнаружены и изъяты 6 полимерных пакетов с рельсовой застежкой, пять из которых были оклеены клейкой лентой синего цвета с веществом, которые были упакованы в полимерный пакет, который был оснащен пояснительной надписью, на которой расписались понятые и ФИО1

Полимерный пакет, содержащий 6 полимерных пакетов с рельсовой застежкой, пять из которых оклеены клейкой лентой синего цвета с веществом, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1, был направлен на исследование. В ходе химического исследования вещества, находящегося в данных 6 пакетах, представленных на исследование, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, было установлено, что согласно справки № от 01.08.2017 вещество общей массой не менее 10,874 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0,300 г. представленного вещества.

В дальнейшем была проведена химическая экспертиза изъятого вещества в ходе личного досмотра ФИО1, согласно заключению эксперта № от 18.09.2017 вещество (образец №) массой 10,574 г. содержит 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

01.08.2017 в 02-40 часов сотрудником ДПС полка ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области возле 

<

адрес> в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из левого кармана олимпийки были обнаружены и изъяты 6 полимерных пакетов с рельсовой застежкой разных цветов, которые были упакованы в полимерный пакет, который был оснащен пояснительной надписью, на которой расписались понятые и ФИО2

Полимерный пакет, содержащий 6 полимерных пакетов с рельсовой застежкой разных цветов, с веществами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО2, был направлен на исследование. В ходе химического исследования веществ, находящихся в данных 6 пакетах, представленных на исследование, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2, было установлено, что согласно справки № от 01.08.2017 вещество растительного происхождения общей массой не менее 5,820 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; мелкодисперсное вещество массой не менее 1,848 г. является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>); порошкообразное вещество массой не менее 0,020 г., которое содержит в своем составе 1-

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0,050 г. представленного вещества растительного происхождения, мелкодисперсного вещества (всего 0,250 г.) и полностью порошкообразное вещество.

В дальнейшем была проведена химическая экспертиза вещества изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, согласно заключению эксперта № от 18.09.2017 вещество (образец №) массой 1,748 г. является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> Вещество (образец №) массой 5,670 г. содержит 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

В ходе личных досмотров ФИО1, ФИО2, досмотра транспортного средства - автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, были изъяты наркотические средства: вещество, которое содержит 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество, которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>); вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенные в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №1) и включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Количество наркотического средства - вещества массой 35,178 г., которое содержит 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, согласно постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру.

Количество наркотического средства - вещества массой 7,203 г., которое является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), согласно постановлению Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1, действуя совместно, согласовано, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, осознанно, целенаправленно, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, покушались на незаконный сбыт наркотических средств общей массой 42,401 г., что относится к крупному размеру, но не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Допросив и огласив в порядке ст. 276 УПК РФ показания подсудимых, допросив и огласив в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд находит вину подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении инкриминируемых им преступлений установленной следующими доказательствами.

В судебном заседании были допрошены подсудимые ФИО2 и ФИО1, показания которых на основании ст. 276 УПК РФ также были оглашены в судебном следствии, в связи с согласием отвечать лишь на вопросы своих защитников. Вину в совершении преступлений подсудимые ФИО2 и ФИО1 признали.

Так, из показаний подсудимого ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования, следует, что около двух недель назад (протокол допроса от 02.08.2017) он со своим знакомым ФИО2 решил зарабатывать денежные средства путем оставления «закладок» с наркотическими средствами. Для этого ФИО2 зашел на сайт, где размещены объявления о продаже наркотиков, и там ФИО2 предложили делать «закладки» с наркотиками. За каждую оставленную «закладку» продавец перечислял деньги на «Киви кошелек», который принадлежит ФИО2 Стоимость данных закладок составляла от 200 руб. до 400 руб. в зависимости от вида наркотика, его количества и наличия фотографии места, где спрятан наркотик. После того как ФИО2 рассказал ему о такой возможности заработка денег, он согласился, так как ему срочно нужны были деньги. Примерно в середине июля 2017 года, точной даты он уже не помнит, он с ФИО2 внёс залог продавцу наркотиков за первую партию, а именно они сложились по 2 500 руб. и через терминал Киви перечислили залог в сумме 5 000 руб. на киви-кошелек, который указал продавец. Номера данного кошелька он не знает, так переводами занимался всегда ФИО2 После перевода данных денежных средств, в этот же день, примерно через 5 часов, продавец наркотиков написал ФИО2 в приложение «

<

данные изъяты>» адрес с «закладкой» с наркотическим средством. Данный адрес содержал в себе фотографию, «Гугл Координаты» и краткое описание места. Первый тайник они забрали на 

<

адрес>. В указанном месте находились наркотики, которые были уже расфасованы, какие именно были наркотики ни он, ни ФИО2 не знали. Далее он с ФИО2 сделали «закладки», скинули данные о закладках через «

<

данные изъяты>» продавцу наркотиков. Всего там было около 20-ти пакетиков с наркотиком. Затем несколько дней он и ФИО2 делали по г. Новосибирску «закладки» с наркотиками и отправляли адреса продавцу. За проданные наркотики на киви-кошелек ФИО2 номер № продавец наркотических средств, с которым общался ФИО2, через приложение «

<

данные изъяты>» перечислял ФИО2 деньги. После этого, ФИО2 половину вырученных денег отдавал ему. Данные деньги они обналичивали через карточку, карточка должна быть у ФИО2 26.07.2017 он вместе с ФИО2 в районе 

<

адрес> забрал очередную партию с наркотиками. За данную партию денежные средства они уже не платили. Далее впоследствии стали по мере необходимости и возможности делать «закладки». В разных районах г. Новосибирска, потом они приехали в 

<

адрес>, где сделали одну «закладку». Данную закладку они оставили на углу остановки, после чего поехали в сторону 

<

адрес>. Примерно через 200 метров после того, как они отъехали от остановки на 

<

адрес>, их остановили сотрудники ДПС ГИБДД г. Новосибирска, которые попросили документы, далее произвели его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято в присутствии понятых 6 свертков, которое были обмотаны клейкой лентой синего цвета, предназначенные для «закладок». Далее сотрудники произвели личный досмотр ФИО2, у которого было изъято около 4-5 свертков, точное количество он не помнит, которые были обмотаны клейкой лентой синего цвета. Также данные сотрудники произвели личный досмотр его автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, в ходе которого было изъято около 5 свертков с бардачка и около 5 свертков с переднего сидения, которые лежали в пакете (в последующих показаниях указал об изъятии из автомобиля 14 пакетиков с наркотическим веществом). Кроме этого, он добровольно показал места оставленных ранее наркотических средств в четырех разных местах. Первая «закладка» была оставлена на ТЭЦ № по 

<

адрес>, которая была изъята сотрудниками полиции. Далее проехали по 

<

адрес> и остановились в месте, где имеется шлагбаум, а именно напротив металлических конструкций. Около шлагбаума он показал один ранее оставленный с ФИО2 сверток, который был изъят сотрудниками полиции, далее он прошел через дорогу и проследовал к металлической конструкции и в углу в дырке показал на второй сверток, который был изъят сотрудниками полиции. После этого они проехали к магазину «Лента», который расположен на 

<

адрес>, а именно около разъезда. Там он показал на столб, около которого он с ФИО2 оставил «закладку» с наркотическим средством, после этого проследовал к знаку, там где были железнодорожные пути. На данном знаке также ими была оставлена закладка. Далее он с сотрудниками полиции проследовал в 

<

адрес>, а именно к остановке, название данный остановки он не помнит, после чего на углу данной остановки они оставили еще один сверток, который был изъят сотрудниками полиции. Все закладки он оставлял совместно с ФИО2 Адреса шести закладок, сделанных 31.07.2017, они ни кому не сообщали, так как не успели этого сделать. Это наркотическое вещество ими было взято из одного тайника 26.07.2017 и он не знал, разное или одинаковое это вещество, оно было изначально расфасовано. Все закладки они намеривались сделать в один день (т.1 л.д. 43-46, т.2 л.д. 21-25, т.3 л.д.80-83).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данные им на предварительном расследовании показания подтвердил в полном объеме, дополнительно пояснив на вопросы защитника, что наркотики ими были изъяты из одного тайника, он не знал, что в тайнике находятся разные наркотики, которые были в расфасованном виде, закладки ими были сделаны в один день – в день задержания, места закладок ни определяли сами, никто не знал, что они седлали закладки, адреса этих закладок они ни кому не успели сообщить по причине их задержания, места закладок добровольно сообщили сотрудникам полиции, без чего сотрудники полиции не смогли бы их найти. Потенциальные покупатели случайно могли забрать закладки.

Из показаний подсудимого ФИО2, данных им на стадии предварительного расследования, следует, что около двух недель назад (протокол допроса от 02.08.2017) он со своим знакомым ФИО1 решил зарабатывать денежные средства путем оставления «закладок» с наркотическими средствами. Для этого он зашел на сайт, где размещены объявления о продаже наркотиков, и там ему предложили делать «закладки» с наркотиками. За каждую оставленную «закладку» продавец перечислял деньги на «Киви кошелек», который принадлежит ему. Стоимость данных закладок составляла от 200 руб. до 400 руб. в зависимости от вида наркотика, его количества и наличия фотографии места, где спрятан наркотик. После того, как он рассказал ФИО1 о такой возможности заработка денег, последний согласился, так как ему срочно нужны были деньги. Примерно в середине июля 2017 года, точной даты он уже не помнит, он с ФИО1 внес залог продавцу наркотиков за первую партию, а именно они сложились по 2500 руб. и через терминал Киви перечислили залог в сумме 5 000 руб. на киви-кошелек, который указал продавец. Номера данного счета он сейчас не помнит. Переводами денежных средств занимался всегда он. После перевода данных денежных средств, в этот же день, примерно через 5 часов, продавец наркотиков написал ему в приложение «

<

данные изъяты>» адрес с «закладкой» наркотического средства. Данный адрес содержал в себе фотографию, «Гугл Координаты» и краткое описание места. Первый тайник они забрали на 

<

адрес>. В указанном месте находились наркотики, которые были уже расфасованы, какие именно были наркотики ни он, ни ФИО1 не знали. Далее они сделали «закладки» и скинули данные о закладках через «

<

данные изъяты>» продавцу наркотиков. Всего там было около 20-ти пакетиков с наркотиком. Затем несколько дней они делали по г. Новосибирску «закладки» с наркотиками и отправляли адреса продавцу. За проданные наркотики на его киви-кошелек номер +№ продавец наркотических средств, с которым общался он через приложение «

<

данные изъяты>», перечислял на кошелек деньги. После этого он отдавал ФИО1 половину вырученных денег. Данные деньги они обналичивали через его карточку в банкоматах ПАО «Сбербанк», карточку в настоящее время он потерял. 26.07.2017 он вместе с ФИО1 в районе 

<

адрес> забрали очередную партию с наркотиками. За данную партию денежные средства они уже не платили. Далее впоследствии стали по мере необходимости и возможности делать «закладки» в разных районах г. Новосибирска, потом они приехали в 

<

адрес>, где сделали одну «закладку». Данную закладку они оставили на углу остановки, после чего поехали в сторону 

<

адрес>. Примерно через 200 метров после того, как они отъехали от остановки на 

<

адрес>, их остановили сотрудники ДПС ГИБДД по Новосибирской области, которые попросили документы. Далее произвели его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято в присутствии понятых примерно 4 свертка, которые были обмотаны клейкой лентой синего цвета, предназначенные для «закладок». Далее сотрудники произвели личный досмотр ФИО1, у того было изъято около 5-6 свертков, точное количество он не помнит, которые были обмотаны клейкой лентой синего цвета. Также сотрудники ДПС произвели личный досмотр автомобиля ФИО1 - «Хонда Аккорд», государственный регистрационный номер №, в ходе которого было изъято около 5-6 свертков с бардачка и около 5-6 свертков с переднего сидения, которые лежали в пакете. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. Первую закладку 31.07.2017 они оставили в районе остановки 

<

данные изъяты> района г. Новосибирска (т. 1 л.д. 64-67, том 2 л.д. 137).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 данные им на предварительном расследовании показания подтвердил в полном объеме, дополнительно пояснив, что адреса закладок 31.07.2017 они ни кому не сообщали.

Помимо признательных показаний подсудимых ФИО2 и ФИО1 их вина в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами.

По преступлению № 1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОУР ОП №10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску Ш.Р.Т. о том, что 01.08.2017 в ходе осмотров участков местности по 

<

адрес> были обнаружены «тайники-закладки» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» общей массой 13,312 г., которое заложили ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л.д. 184);

- протоколом осмотра участка местности, расположенного на территории 

<

адрес>, вблизи остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» с участием ФИО1 от 01.08.2017, в ходе которого был изъят один пакет с веществом массой 1,810 г., которое согласно справки об исследовании № от 02.08.2017 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 185-192);

- протоколом осмотра участка местности, расположенного на территории 

<

адрес> с участием ФИО1 от 01.08.2017, в ходе которого было изъято два пакета с наркотическим веществом: пакет № содержит в своем составе вещество массой 2,018 г., которое согласно справки об исследовании № от 02.08.2017 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; пакет № содержит в своем составе вещество массой 2,750 г., которое согласно справки об исследовании № от 02.08.2017 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 197-206);

- протоколом осмотра участка местности, расположенного на территории 

<

адрес>, с участием ФИО1 от 01.08.2017, в ходе которого было изъято два пакета с наркотическим веществом: пакет № содержит в своем составе вещество массой 1,884 г., которое согласно справки об исследовании № от 02.08.2017 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> пакет № содержит в своем составе вещество массой 2,960 г., которое согласно справки об исследовании № от 02.08.2017 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 215-222);

- протоколом осмотра участка местности, расположенного на территории Советского района г. Новосибирска, у 

<

адрес>, вблизи остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» с участием ФИО1 от 01.08.2017, в ходе которого был изъят один пакет с веществом массой 1,890 г., которое согласно справки об исследовании № от 02.08.2017 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (другое название 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 231-236); 

- справкой об исследовании № от 02.08.2017, согласно которой вещество, массой 1,810 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, вблизи остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, содержит 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0,050 г. вещества (т. 1 л.д. 194-196);

- справкой об исследовании № от 02.08.2017, согласно которой вещество, массой 2,018 г., изъятое 01.08.2017 в ходе осмотра участка местности по 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0,050 г. вещества (т. 1 л.д. 208-210);

- справкой об исследовании № от 02.08.2017, согласно которой вещество, массой 2,750 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0,050 г. вещества (т. 1 л.д. 212-214);

- справкой об исследовании № от 02.08.2017, согласно которой вещество, массой 2,960 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> содержит 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> В процессе исследования израсходовано 0,050 г. вещества (т. 1 л.д. 224-226);

- справкой об исследовании № от 02.08.2017, согласно которой вещество, массой 1,884 г., изъятое 01.08.2017 в ходе осмотра участка местности по 

<

адрес>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано 0,050 г. вещества (т. 1 л.д. 228-230);

- справкой об исследовании № от 02.08.2017, согласно которой вещество, массой 1,890 г., изъятое изъято в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, содержит 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> В процессе исследования израсходовано 0,050 г. вещества (т. 1 л.д. 238-240);

- заключением эксперта № от 18.09.2017, согласно которому: 

1. Вещество, массой 1,760 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия в близи остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, с участием ФИО1, содержит 

<

данные изъяты> является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

2. Вещество, общей массой 4,668 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, с участием ФИО1, содержит 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

3. Вещество, общей массой 4,744 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, с участием ФИО1, содержит 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

4. Вещество, массой 1,840 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, с участием ФИО1, содержит 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,100 г. вещества (из объектов №№) (т. 1 л.д. 248-253);

- показаниями допрошенного в судебном следствии свидетеля О.Н.Н., которые также были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01.08.2017, когда он проходил мимо отдела полиции, расположенного по 

<

адрес>, совместно со своей сожительницей Б.М.Ю., его и Б.М.Ю. сотрудники полиции пригласили для участия в следственном действии - осмотре места происшествия с участием ФИО1, который на тот момент пояснил, что хочет показать в каких местах он оставлял закладки с наркотическими веществами. При этом ФИО1 пояснил, что сначала они едут на 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. Далее они сели в автомобиль «Газель» и поехали. По прибытию к остановке «

<

данные изъяты> ФИО1 попросил остановиться и указал на синее здание - павильон, который был расположен в 50 метрах от остановки общественного транспорта. После этого следователь начал составлять протокол, в который внес его данные и данные его сожительницы Б.М.Ю., после чего следователь разъяснил права и обязанности понятых, сообщив о том, что они должны внимательно наблюдать за действиями следователя. Далее следователь по указанию ФИО1 проследовал к павильону синего цвета, где ФИО1 указал на место. Данное место было расположено вплотную к павильону, под табличкой желтого цвета. На указанном месте был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой, при открытии которого, было обнаружено вещество растительного происхождения. Данный сверток был изъят, и упакован в прозрачный полимерный пакет, бирка которого была заверена подписью следователя, понятых, то есть его, подписью Б.М.Ю. и ФИО1, который показывал на место, на котором был обнаружен указанный сверток.

Далее по указанию ФИО1 они сели в автомобиль полиции «Газель» и проехали по 

<

адрес>, где проезжая мимо одного из шлагбаумов, ФИО1 попросил остановиться. После этого ФИО1 указал на шлагбаум, при этом пояснив, что у данного шлагбаума тот совместно со своим другом оставил закладку с наркотическими веществами. В этот момент следователь начал составлять протокол, в который внес его данные и данные его сожительницы Б.М.Ю. Далее следователь разъяснил права и обязанности понятых, сообщив о том, что они должны внимательно наблюдать за действиями следователя и проследовал к шлагбауму, на который указал ФИО1 На указанном месте - у опорной конструкции шлагбаума, был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой. Данный сверток был изъят следователем, упакован в прозрачный полимерный пакет, бирка которого была заверена подписью следователя, понятых, то есть его, Б.М.Ю. и ФИО1, который показывал на место, на котором был обнаружен указанный сверток. Далее ФИО1 сказал, что нужно перейти через дорогу и проследовать к металлической конструкции, после чего ФИО1 указал на угол конструкции. При осмотре конструкции следователь обнаружил еще один сверток, обмотанный синей изолентой. Данный сверток был изъят следователем, упакован в прозрачный полимерный пакет, бирка которого была заверена подписью следователя, понятых, то есть его, Б.М.Ю. и ФИО1, который показывал на место. 

После осмотра данного участка местности, они по указанию ФИО1 проследовали к 

<

адрес>, где, находясь недалеко от магазина «

<

данные изъяты>», ФИО1 указал на участок местности, на котором было расположено несколько маленьких бетонных столбов и один большой столб, пояснив, что у столба тот совместно со своим другом оставил закладку с наркотическими веществам. После этого следователь начал составлять протокол, в который внес его данные и данные его сожительницы Б.М.Ю., далее следователь разъяснил права и обязанности понятых, сообщив о том, что они должны внимательно наблюдать за действиями следователя и проследовал к бетонному столбу, на который указал ФИО1 На указанном месте - у столба был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой. Данный сверток был изъят следователем, упакован в прозрачный полимерный пакет, бирка которого была заверена подписью следователя, понятых, то есть его, Б.М.Ю. и ФИО1, который показывал на место, на котором был обнаружен указанный сверток. Далее также по указанию ФИО3 они проследовали прямо по дороге от ТЦ «Лента», после того, как прошли около 200 метров, на пересечении асфальта и железной дороги ФИО1 указал на знак, при этом пояснив, что на данном знаке тот, совместно со своим другом оставил закладку с наркотическими веществами. После этого следователь проследовал к знаку, на который указал ФИО1 На указанном знаке, на задней стороне, вверху, был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой. Данный сверток был изъят следователем, упакован в прозрачный полимерный пакет, бирка которого была заверена подписью следователя, понятых, то есть его, Б.М.Ю. и ФИО1, который показывал на место, на котором был обнаружен указанный сверток. После проведения осмотра на 

<

адрес>, ФИО1 сказал, что им необходимо проехать в Советский район г. Новосибирска, к остановке общественного транспорта, после чего по указанию ФИО1 они прибыли к остановке, расположенной по 

<

адрес>, где ФИО3 указал на остановку общественного транспорта прямоугольной формы, при этом пояснив, что на углу указанной остановки он совместно со своим другом оставил закладку с наркотическими веществами. После этого следователь начал составлять четвертый протокол осмотра места происшествия, в который внес его данные, данные его сожительницы Б.М.Ю., далее следователь разъяснил права и обязанности понятых, сообщив о том, что они должны внимательно наблюдать за действиями следователя и проследовал к остановке общественного транспорта, на которую указал ФИО1 На указанном месте - в углу остановки, был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой. Данный сверток был изъят следователем, упакован в прозрачный полимерный пакет, бирка которого была заверена подписью следователя, понятых, то есть его, Б.М.Ю. и ФИО1, который показывал на место, на котором был обнаружен указанный сверток.

Всего 01.08.2017 они провели 4 осмотра места происшествия с участием ФИО1, физического и психического принуждения со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 не применялось, закладки тот показывал добровольно, при этом пояснял, что данные закладки тот оставлял совместно с другом, фамилии друга он не помнит. Всего было изъято 6 свертков, при изъятии, каждый сверток упаковывался отдельно. После чего пакет, в который был упакован каждый сверток, заверялся подписями и опечатывался. Ему следователь К.А.И. предъявил на обозрение четыре протокола осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 01.08.2017. Утверждает, что в данных протоколах действительно стоит его подпись и он действительно являлся понятым (т. 2 л.д. 68-71, т. 3 л.д. 226 оборотная сторона, л.д. 227);

- показаниями допрошенного в судебном следствии свидетеля Б.М.Ю., которые также были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01.08.2017, когда она проходила мимо отдела полиции, расположенного по 

<

адрес>, совместно со своим сожителем О.Н.Н., их пригласили сотрудники полиции для участия в следственном действии - осмотре места происшествия с участием мужчины по имени Григорий. Полностью данные данного мужчины она сейчас уже не помнит, т.к. прошло много времени. Выглядел Григорий следующим образом: на вид около 25 лет, высокий, плотного телосложения, светлые волосы. Григорий пояснил, что хочет показать, в каких местах он оставлял закладки с наркотическими веществами. При этом Григорий пояснил, что сначала они едут на 

<

адрес>. Далее они сели в автомобиль «Газель» и поехали. По прибытии к остановке «

<

данные изъяты>» Григорий попросил остановиться и указал на синее здание - павильон, который был расположен в 40-50 метрах от остановки ТЭЦ №, и следователь начал составлять протокол, в который внес ее данные и данные ее сожителя, после чего следователь разъяснил права и обязанности понятых, сообщив о том, что они должны внимательно наблюдать за действиями следователя. Далее следователь по указанию Григория проследовал к павильону синего цвета, где Григорий указал на место. Данное место, было расположено вплотную к павильону, под табличкой желтого цвета. На указанном месте был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой, при открытии которого было обнаружено вещество растительного происхождения. Данный сверток был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, бирка которого была заверена всеми участниками.

Далее по указанию Григория они сели в автомобиль полиции «Газель» и проехали по 

<

адрес>, где проезжая мимо одного из шлагбаумов Григорий попросил остановиться. После этого Григорий указал на шлагбаум, при этом пояснив, что у данного шлагбаума он совместно со своим другом оставил закладку с наркотическими веществами. В этот момент следователь начал составлять протокол, в который внес ее данные и данные ее сожителя, далее следователь разъяснил права и обязанности понятых, сообщив о том, что они должны внимательно наблюдать за действиями следователя и проследовал к шлагбауму, на который указал Григорий. На указанном месте - у опорной конструкции шлагбаума был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой. Данный сверток был изъят следователем, упакован в прозрачный полимерный пакет, бирка которого была заверена подписями участников. Далее Григорий сказал, что нужно перейти через дорогу и проследовать к металлической конструкции, после чего Григорий указал на угол конструкции, при осмотре которого следователь обнаружил еще один сверток, обмотанный синей изолентой. Данный сверток был изъят следователем, упакован в прозрачный полимерный пакет, бирка которого была заверена подписями участников.

После осмотра данного участка местности, они по указанию Григория проследовали к 

<

адрес>. Находясь недалеко от магазина «

<

данные изъяты>», Григорий указал на участок местности, на котором было расположено несколько столбов, пояснив, что у столба он совместно со своим другом оставил закладку с наркотическими веществами. После этого следователь начал составлять протокол, в который внес ее данные и данные ее сожителя, далее следователь разъяснил права и обязанности понятых, сообщив о том, что они должны внимательно наблюдать за действиями следователя и проследовал к бетонному столбу, на который указал Григорий. На указанном месте - у столба был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой. Данный сверток был изъят следователем, упакован в прозрачный полимерный пакет, бирка которого была заверена подписями участников. Далее, также по указанию Григория, они проследовали прямо по дороге от ТЦ «Лента» к каким-то дачам. После того, как прошли около 200 метров, на пересечении асфальта и железной дороги, Григорий указал на знак, пояснив, что на данном знаке он совместно со своим другом оставил закладку с наркотическими веществами. После этого следователь проследовал к знаку, на который указал Григорий. На указанном знаке, на задней стороне, вверху, был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой. Данный сверток был изъят следователем, упакован в прозрачный полимерный пакет, бирка которого была заверена подписями участников.

После проведения осмотра на ул

<

данные изъяты>, Григорий сказал, что им необходимо проехать в Советский район, к остановке общественного транспорта, после чего по указанию Григория они прибыли к остановке, расположенной по 

<

адрес>, где Григорий указал на остановку общественного транспорта прямоугольной формы, пояснив, что на углу указанной остановки он совместно со своим другом оставил закладку с наркотическими веществами. После этого следователь начал составлять четвертый протокол осмотра места происшествия, в который внес ее данные, данные ее сожителя, далее следователь разъяснил права и обязанности понятых, сообщив о том, что они должны внимательно наблюдать за действиями следователя и проследовал к остановке общественного транспорта, на которую указал Григорий. На указанном месте, в углу остановки, был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой. Данный сверток был изъят следователем, упакован в прозрачный полимерный пакет, бирка которого была заверена подписями участников.

Всего 01.08.2017 они провели 4 осмотра места происшествия с участием мужчины по имени Григорий, физического и психического принуждения со стороны сотрудников полиции в отношении Григория не применялась, закладки тот показывал добровольно, при этом пояснял, что данные закладки он оставлял совместно с другом, фамилии друга, она не помнит. Всего было изъято 6 свертков. При изъятии, каждый сверток упаковывался отдельно, после чего пакет, в который был упакован каждый сверток, заверялся подписями и опечатывался.

Ей, следователь К.А.И. предъявил на обозрение четыре протокола осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 01.08.2017. Утверждает, что в данных протоколах действительно стоит ее подпись и она действительно являлся понятым. Из протокола ей стали известны установочные данные мужчины: ФИО1 (т. 2 л.д. 63-66, т. 3 л.д. 225 оборотная сторона, л.д. 226);

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля К.А.Г., из которых следует, что подсудимый ФИО1 является его сыном, а подсудимый ФИО2 – соседом. ФИО1 не употреблял наркотические средства, характеризуется с положительной стороны. Также ФИО2 характеризуется с положительной стороны, с наркотиками замечен не был. Сначала сын со своей девушкой проживал у них, потом сын снял отдельную квартиру. У сына в собственности имеется автомобиль «Хонда Аккорд», приобретенный за счет кредитных средств. С ФИО2 ФИО1 друзья с детства. У сына имеется заболевание сердечно-сосудистой системы с детства, в армии сын не служил в связи с этим заболеванием. У сына имеется сотовый телефон с номером № (т. 3 л.д. 230-231);

- показаниями допрошенной в качестве свидетеля К.Л.А., из которых следует, что подсудимый ФИО2 является ее сыном, а подсудимый ФИО1 – соседом и другом ее сына. О задержании сына она узнала от сотрудников полиции. Ее сын часто общался с ФИО1 Охарактеризовать сына может только с положительной стороны. Не замечала, чтобы ее сын употреблял наркотические вещества. Допускает, что у ее сына был номер сотового телефона № (т. 3 л.д. 229-230);

- показаниями допрошенной в качестве свидетеля Т.А.С., из которых следует, что ФИО1 приходится ей гражданским супругом. В 2010 г. она и ФИО1 проживали с родителями ФИО1, а с 2015 г. они стали проживать отдельно от родителей, сняли квартиру. 31.07.2017 ФИО1 уехал из дома один на автомобиле «Хонда Аккорд», госномер №, который находится в его собственности и был приобретен за счет кредитных средств в феврале 2017 г. О задержании и основаниях задержания ФИО1 она узнала от адвоката. Сам ФИО1 и ФИО2 наркотические средства не употребляли. ФИО1 и ФИО2 являются друзьями с детства. ФИО1 она может охарактеризовать с положительной стороны, в семье у них хорошие отношения, финансовых проблем у них не было. У ФИО1 имеется заболевание сердца (т. 3 л.д. 228-229);

- протоколом осмотра вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены: 

1. Прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены этикеткой с оттисками круглой печати «ГУ МВД России по Новосибирской области * МВД РОССИИ «ЭКСПЕРТНО КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* 26», и пояснительной надписью от имени специалиста «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>». Исследование № от 02.08.2017, в котором находятся: 

1) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены листом бумаги, на котором имеются пояснительные надписи и подписи,

2) липкая лента синего цвета,

3) полимерный пакет серо-голубого цвета с застежкой рельсового типа.

2. Прозрачный полимерный пакет №, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены этикеткой с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «изъято 01.08.2017 в ходе осмотра участка местности по 

<

адрес>» (упаковки из под вещества). Исследование № от 02.08.2017, в котором находятся: 

1) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены листом бумаги, на котором имеются пояснительные надписи и подписи,

2) липкая лента синего цвета,

3) полимерный пакет серо-голубого цвета с застежкой рельсового типа.

3. Прозрачный полимерный пакет №, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены этикеткой с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «по 

<

адрес>» (упаковки из под вещества). Исследование № от 02.08.2017, в котором находятся: 

1) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены листом бумаги, на котором имеются пояснительные надписи и подписи,

2) липкая лента синего цвета,

3) полимерный пакет серо-голубого цвета с застежкой рельсового типа.

4. Прозрачный полимерный пакет №, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены этикеткой с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «по 

<

адрес>». Исследование № от 02.08.2017, в котором находятся: 

1) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены листом бумаги, на котором имеются пояснительные надписи и подписи,

2) липкая лента синего цвета,

3) полимерный пакет серо-голубого цвета с застежкой рельсового типа.

5. Прозрачный полимерный пакет №, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены этикеткой с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «Изъято 01.08.2017 в ходе осмотра места участка местности по 

<

адрес>» (упаковки из под вещества). Исследование № от 02.08.2017, в котором находятся: 

1) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены листом бумаги, на котором имеются пояснительные надписи и подписи,

2) липкая лента синего цвета,

3) полимерный пакет серо-голубого цвета с застежкой рельсового типа.

6. Прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены этикеткой с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «

<

адрес>» (упаковки из под вещества). Исследование № от 02.08.2017, в котором находятся: 

1) полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены листом бумаги, на котором имеются пояснительные надписи и подписи,

2) липкая лента синего цвета,

3) полимерный пакет серо-голубого цвета с застежкой рельсового типа (т. 2 л.д. 38-41);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела упаковочных материалов (т. 2 л.д. 42-44);

- протоколом осмотра вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены: 

1. Полимерный пакетик с застежкой рельсового типа упакованный в прозрачный полимерный пакет горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены этикеткой с оттисками круглой печати « ГУ МВД России по 

<

адрес> * МВД РОССИИ «ЭКСПЕРТНО КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* 26», и пояснительной надписью от имени специалиста «№ по 

<

адрес>» (вещество) Исследование № от 02.08.2017.

Полимерный пакетик с застежкой рельсового типа содержит в себе вещество массой 1,810 г., которое согласно указанной справки содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

2. Бумажный сверток, упакованный в бумажный пакет белого цвета, который оклеен листом бумаги белого цвета с оттисками круглой печати « 

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «изъято 01.08.2017 в ходе осмотра участка местности по 

<

адрес>» (вещество) Исследование № от 02.08.2017.

Бумажный сверток содержит в себе вещество массой 2,018 г., которое согласно указанной справки содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

3. Полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены этикеткой с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «по 

<

адрес>» (вещество) Исследование № от 02.08.2017.

Полимерный пакетик с застежкой рельсового типа содержит в себе вещество массой 2,750 г., которое согласно указанной справки содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

4. Полимерный пакетик №, с застежкой рельсового типа упакованный в прозрачный полимерный пакет горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены этикеткой с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «по 

<

адрес>» (вещество) Исследование № от 02.08.2017.

Полимерный пакетик с застежкой рельсового типа содержит в себе вещество массой 2,960 г., которое согласно указанной справки содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

5. Бумажный сверток, упакованный в бумажный пакет белого цвета, который оклеен листом бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «Изъято 01.08.2017 в ходе осмотра места участка местности по 

<

адрес>» (вещество) Исследование № от 02.08.2017.

Бумажный сверток содержит в себе вещество массой 1,884 г., которое согласно справки содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

6. Полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, упакованный в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены этикеткой с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «

<

адрес>» (вещество) Исследование № от 02.08.2017.

Полимерный пакетик с застежкой рельсового типа содержит в себе вещество массой 1,890 г., которое согласно указанной справки содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 52-54);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела - наркотическое средство - вещества, содержащего 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, изъятого 01.08.2017 в ходе проведения осмотров места происшествия с участием ФИО1 (т. 2 л.д. 55-58);

- явкой с повинной ФИО1, подтвержденной подсудимым в ходе судебного следствия, в которой он сообщил о совершенном им преступлении, что около двух недель назад он со своим другом ФИО2 решил заработать деньги, делая закладки с наркотиками. В приложении «

<

данные изъяты>» можно устроиться курьером-закладчиком наркотических средств, для этого нужно внести залог 5 000 руб. Как только он и ФИО2 внесли залог в сумме 5 000 руб., им сообщили, где лежат закладки с расфасованными наркотиками, которые они должны раскидать по районам г. Новосибирска. Они поехали и забрали наркотики, затем несколько дней они делали закладки по г. Новосибирску. За это продавец переводил на «Киви кошелек» деньги, которые он делил с ФИО2 пополам. Далее они с ФИО2 стали делать закладки по мере необходимости в г. Новосибирске. Он это делал с целью получения материальной выгоды. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью (т. 1 л.д. 36);

- явкой с повинной ФИО2, подтвержденной подсудимым в ходе судебного следствия, в которой он сообщил, что в связи со сложным материальным положением он устроился на работу курьером-закладчиком. О данной работе он узнал из рассылки в приложении «

<

данные изъяты>». Работал он совместно с его знакомым Григорием. Для данной работы необходим был залог в сумме 5 000 руб. После внесения залога была получена закладка, которая содержала в себе около 20 свертков с курительными смесями. Данные закладки они разложили, после этого отправили данные о закладках заказчику, после этого они получили денежные средства. Далее заказчик сообщил место еще одного «клада», который они забрали в районе 

<

адрес>, но успели сделать всего несколько закладок, т.к. были задержаны сотрудниками ГИБДД и доставлены в отдел полиции № «Советский» УМВД России по г. Новосибирску. Закладки они делали в районах города, за одну закладку они получали 200-350 руб. в зависимости от закладки (т. 1 л.д. 57).

По преступлению № в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора полка ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области И.А.В. о том, что неся службу в составе экипажа «

<

данные изъяты>» совместно с лейтенантом полиции К.Д.Н. по 

<

адрес> 01.08.2017 в 01 час. 05 мин. на 

<

адрес> им был остановлен автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак № регион под управлением ФИО1 На заднем пассажирском сидении автомобиля находился пассажир, назвавшийся ФИО2 При проверке документов водитель и пассажир вели себя неадекватно, явно нервничали. После этого было принято решение о производстве досмотра автомобиля, водителя ФИО1, пассажира ФИО2 В присутствии двух понятых был произведен досмотр автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1, где на переднем пассажирском сидении был обнаружен целлофановый пакет, в котором находилось 10 свертков, обмотанных синей изолентой. При распечатывании одного из них было установлено, что в нем находится вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Справа от руля в бардачке было обнаружено 4 свертка, обмотанных синей изолентой, зеленый пакет, белый прозрачный пакет с веществом бурого цвета, черный пакет с веществом белого цвета. При досмотре ФИО1 в правом кармане куртки было обнаружено шесть свертков, замотанных синей изолентой. При распечатывании одного из них был обнаружен целлофановый пакет, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета. Далее в присутствии понятых был составлен протокол досмотра транспортного средства, протокол личного досмотра ФИО1 Протоколом изъятия из автомобиля были изъяты указанные предметы. Также у ФИО1 был изъят сотовый телефон и свертки синего цвета, все было упаковано в целлофановый пакет и скреплено печатью «Дежурной части». На составленных материалах расписались все присутствующие и участвующее в досмотре лица. Гражданин ФИО1 совместно с автомобилем «Хонда Аккорд» и ФИО2 были доставлены в дежурную часть отдела полиции №10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 6);

- рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора полка ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области старшего лейтенанта И.А.В. о том, что неся службу в составе экипажа «

<

данные изъяты>» совместно с лейтенантом полиции К.Д.Н. по Советскому району г. Новосибирска 01.08.2017 в 01 час. 05 мин. на 

<

адрес> им был остановлен автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 Также на заднем пассажирском сидении в автомобиле находился пассажир, назвавшийся ФИО2 При проверки документов водитель и пассажир вели себя неадекватно, явно нервничали. После этого был принято решение о производстве досмотра автомобиля и личного досмотра граждан. В присутствии двух понятых у пассажира ФИО2 в левом кармане олимпийки было обнаружено и изъято два пакета с веществом серо-зеленого цвета, один пакет черного цвета с веществом белого цвета, темно-синий пакет с веществом серо-зеленого цвета, прозрачный пакет с веществом бурого цвета. Также у него был изъят телефон «Сони» черного цвета. Во время досмотра был составлен протокол личного досмотра и изъятия вещей и документов, в котором расписались все участвующие в досмотре лица. Гражданин ФИО2 совместно с ФИО1 и автомобиль «Хонда Аккорд» были доставлены в дежурную часть отдела полиции № 10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 5);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску Ш.Р.Т. о том, что 01.08.2017 в 01 час. 05 мин. у дома 

<

адрес> у ФИО1 и ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство «

<

данные изъяты>» массой 35,178 г., наркотическое средство «

<

данные изъяты>» массой 7,203 г. и наркотическое средство «

<

данные изъяты>» массой 0,020 г., которое ФИО1 и ФИО2 приготовили к сбыту (т. 1 л.д. 4);

- протоколом досмотра транспортного средства - автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак № на участке местности по 

<

адрес>. При досмотре указанного автомобиля было обнаружено: на переднем пассажирском сидении целлофановый пакет со свертками синего цвета в количестве десяти штук, в которых находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Справа от рулевого колеса в бардачке четыре свертка синего цвета; два целлофановых пакета с веществом белого и коричневого цвета; пакетик с веществом коричневого цвета. Всего обнаружено 17 пакетов с веществами (т. 1 л.д. 8);

- протоколом об изъятии вещей и документов из автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, расположенного у 

<

адрес>, из которого изъято: с пассажирского сидения девять свертков синего цвета обмотанных изолентой, один целлофановый пакетик серого цвета с веществом зеленого цвета растительного происхождения, справа от руля из бардачка изъято четыре синих свертка, один пакетик зеленого цвета, один пакетик черного цвета, один пакетик прозрачный в веществом серо-зеленого цвета. Всего изъято 17 пакетов с веществами (т. 1 л.д. 9);

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого в правом кармане куртки было обнаружено пять свертков, обмотанных синей изолентой, целлофановый пакет серого цвета с веществом серо-зеленого цвета. Всего изъято 6 пакетов с веществом (т. 1 л.д. 10);

- протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого в левом кармане олимпийки было обнаружено и изъято два целлофановых пакета с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, черный пакетик с веществом белого цвета, темно-синий пакетик с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, два пакета с веществом коричневого цвета. Всего изъято 6 пакетиков с веществом (т. 1 л.д. 11);

- протоколом выемки, согласно которому была произведена выемка со специализированной стоянки автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак № регион (т. 1 л.д. 111-113);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак № регион (т. 1 л.д. 114-119);

- справкой № от 01.08.2017, согласно которой в 6 пакетиках, изъятых 01.08.2017 в ходе личного досмотра ФИО2 содержится: вещество растительного происхождения, общей массой 5,820 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 1,848 г., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>); порошкообразное вещество, массой 0,020 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> 

В процессе исследования израсходовано по 0,050 г. вещества растительного происхождения, мелкодисперсного вещества (всего 0,250 г.) и полностью порошкообразное вещество. 

Вещество растительного происхождения из трех пакетов изучали в поле зрения микроскопа «Carl ZEISS Stemi 2000-C» с искусственным отраженным освещением при увеличении 40 крат, в результате чего не было обнаружено различия по цвету, оттенку, консистенции и различных включений. Таким образом, установлено, что вещество растительного происхождения в трех пакетах одинаково по своему составу, кроме того, одинаково по внешнему виду, цвету, оттенку и консистенции. В связи с этим, вещество растительного происхождения из трех пакетов перенесено в полимерный пакет с застежкой рельсового типа (пронумерован №), мелкодисперсное вещество перенесено в полимерный пакет с застежкой рельсового типа (пронумерован №) (т. 1 л.д. 17-21);

- справкой № от 01.08.2017, согласно которой в 6 пакетиках, изъятых 01.08.2017 в ходе личного досмотра ФИО1 содержится вещество общей массой 10,874 г., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

В процессе исследования израсходовано 0,300 г. вещества (по 0,050 г. из каждого пакета).

Вещества из шести пакетов раздельно изучали в поле зрения микроскопа «Carl ZEISS Stemi 2000-C» с искусственным отраженным освещением при увеличении 40 крат, в результате чего не было обнаружено различия по цвету, оттенку, консистенции и различных включений. Таким образом, установлено, что представленные вещества одинаковы по своему составу, кроме этого, одинаковы по внешнему виду, цвету, оттенку и консистенции. В связи с этим, вещества из шести пакетов перенесены в один новый прозрачный пакет с застежкой рельсового типа и упакованы в бумажный пакет (т. 1 л.д. 23-25);

- справкой № от 01.08.2017, согласно которой в 17 пакетиках, изъятых 01.08.2017 в ходе досмотра транспортного средства «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, стоящего у 

<

адрес> содержится: 1) вещество коричневого цвета (пакет №), общей массой 5,355 г., является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>); 2) вещество, состоящее из частиц желтого, зеленого и коричневого цветов (пакет №), общей массой 18,484 г., содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> В процессе исследования израсходовано по 0,050 г. вещества из каждого пакета (всего 0,300 г. вещества коричневого цвета (пакет №) и 0,500 г. вещества, состоящего из частиц желтого, зеленого и коричневого цветов (пакет №)) (т. 1 л.д. 27-32);

- заключением эксперта № от 18.09.2017, согласно которому:

1. Вещество (образец №), массой 5,055г., изъятое в ходе досмотра автомобиля «Хонда Аккорд», госномер № peгион является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>).

Вещество (образец №), массой 17,984г., изъятое в ходе досмотра автомобиля «Хонда Аккорд»,госномер Е № содержит 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

2. Вещество (образец №), массой 10,574г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

3. Вещество (образец №), массой 1,748г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>

Вещество (образец №), массой 5,670г., изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, содержит 

<

данные изъяты>), который является производнымнаркотического средства 

<

данные изъяты>

В процессе исследования израсходовано по 0,050 г. веществ (образцов №) (т.1 л.д. 167-172);

- показаниями допрошенного в судебном следствии свидетеля И.А.В., которые также были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает старшим инспектором ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области. 01.08.2017 он находился на службе в составе экипажа «

<

данные изъяты>» по Советскому району г. Новосибирска совместно с лейтенантом полиции К.Д.Н. В 01 час. 05 мин. 01.08.2017 на 

<

адрес> им был остановлен автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 На заднем пассажирском сидении автомобиля находился пассажир, который представился ФИО2 При проверке документов, водитель и пассажир вели себя неадекватно, явно нервничали. Ими было принято решение произвести досмотр данного автомобиля, водителя ФИО1 и пассажира ФИО2 После этого в присутствии двух понятых был произведен досмотр автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1 На переднем пассажирском сидении был обнаружен полимерный целлофановый пакет, в котором находилось 10 свертков, обмотанных синей клейкой лентой. При распечатывании одного из них было установлено, что в нем находится вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Справа от руля, в бардачке, было обнаружено 4 свертка, обмотанных синей клейкой лентой, белый прозрачный пакет с веществом бурого цвета, зеленый пакет с веществом бурого цвета, черный пакет с веществом белого цвета. Изъятые вещества были упакованы в два прозрачных полимерных пакета, горловина которых была завязана черной нитью, опечатана, заверена подписями понятых, досматривающего.

После досмотра автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, был произведен личный досмотр водителя автомобиля -ФИО1, у которого в правом кармане куртки было обнаружено 6 свертков, которые были обмотаны синей клейкой лентой. При распечатывании одного из них было обнаружено вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. Изъятые вещества были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была завязана черной нитью, опечатана, заверена подписями понятых и досматривающего.

Далее в присутствии понятых был составлен протокол досмотра транспортного средства автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, протокол личного досмотра ФИО1 После этого все участвующие лица заверили указанные протоколы своей подписью, замечаний в ходе досмотра и изъятия от участвующих лиц не поступало. 

После указанных действий в присутствии понятых был произведен личный досмотр гражданина ФИО2, у которого в левом кармане олимпийки было обнаружено два полимерных пакета с веществом серо-зеленого цвета, один пакет черного цвета с веществом белого цвета, темно-синий пакет с веществом серо зеленого цвета и прозрачный полимерный пакет с веществом бурого цвета. Изъятые вещества были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была завязана черной нитью, опечатана, заверена подписями понятых, досматривающего. Так же у ФИО2 был изъят сотовый телефон «Сони» прямоугольной формы черного цвета. 

Также водителю автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак № регион ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения у врача нарколога, от прохождения которого тот отказался. По данному факту на того был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ. Автомобиль «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак № регион с помощью «СПАС» эвакуатора был помещен на специализированную стоянку по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 131-133, т. 3 л.д. 246-247);

- показаниями свидетеля С.А.А., оглашенными в судебном следствии на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 01.08.2017 в ночное время, когда он ехал на автомобиле со своим другом Р.Е.В. по 

<

адрес>, в районе дома № его остановили сотрудники ДПС в форме и попросили поучаствовать в качестве понятого при досмотре автомобиля «Хонда Аккорд», серебристого цвета, водителем которого являлся мужчина: рост около 185 см., плотного телосложения, улыбчивый, по имени Григорий. Он согласился. Кроме него в качестве второго понятого был приглашен его друг Р.Е.В.. Перед производством досмотра транспортного средства, ему и второму понятому – его другу Р.Е.В. сотрудник ДПС разъяснил права и обязанности понятых при участии в данном действии, о чем они расписались в протоколе. Они должны были внимательно следить за действиями сотрудников ДПС, смотреть, что и откуда изымается. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого – его друга Р.Е.В. был произведен досмотр автомобиля «Хонда Аккорд», серебристого цвета, номер автомобиля он сейчас уже не помнит, но данный номер был указан в протоколе и совпадал, с номером досматриваемого автомобиля. В ходе досмотра указанного автомобиля было обнаружено: на переднем пассажирском сидении целлофановый пакет, в котором находились десять свертков, обмотанных изолентой синего цвета, при распечатывании одного из них в нем находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. Справа от руля в бардачке находились четыре свертка замотанные синей изолентой, а также два целлофановых пакета, в одном из них находилось вещество белого цвета, а в другом вещество коричневого цвета. После чего был составлен протокол досмотра транспортного средства, а так же протокол изъятия вещей и документов. Вещества, изъятые из автомобиля «Хонда Аккорд» были упакованы в целлофановые пакеты, которые заверялись его подписью и подписью второго понятого.

После того как сотрудники ДПС произвели личный досмотр автомобиля «Хонда Аккорд», они в присутствии его и Р.Е.В., как понятых, произвели личный досмотр водителя автомобиля «Хонда Аккорд» Григория. Досматриваемому было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. Последний пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После этого сотрудник ДПС обнаружил и изъял из правого кармана куртки пять свертков, обмотанных синей изолентой, и один пакет серого цвета. После этого сотрудники ДПС изъяли указанные пакеты и упаковали в их присутствии в пакет. Данный пакет также заверялся его подписью и подписью второго понятого.

Далее сотрудники ДПС произвели личный досмотр пассажира по имени И., у которого в левом кармане было обнаружено два целлофановых пакета с веществом серо-зеленого цвета, два пакета с веществом буро-коричневого цвета, черный пакетик с веществом белого цвета, темно-синий пакетик с веществом серо-зеленого цвета. Данные пакетики у досматриваемого были изъяты и упакованы в целлофановый пакет. Так же в ходе досмотра пассажира по имени И. был изъят сотовый телефон «Sony Ericsson» черного цвета. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором все расписались.

Ему следователь К.А.И. предъявил на обозрение протоколы личного досмотра от 01.08.2017 ФИО1 и ФИО2, протокол досмотра транспортного средства «Хонда Аккорд» от 01.08.2017. В данных документах стоит его подпись и он действительно являлся понятым (т. 1 л.д. 157-169);

- показаниями допрошенного в судебном следствии свидетеля Р.Е.В., которые также были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01.08.2017 в ночное время, около 01 час. 00 мин., когда он ехал на своем автомобиле «Рено Логан», серебристого цвета, со своим другом С.А.А. по 

<

адрес>, в районе дома № его машину остановили сотрудники ДПС в форме и попросили поучаствовать в качестве понятого при досмотре автомобиля «Хонда Аккорд», серебристого цвета. Водителем данного автомобиля являлся мужчина по имени Григорий, имя которого было указанно в протоколе. Он согласился. Кроме него в качестве второго понятого был приглашен его друг А.. 

После этого при производстве досмотра автомобиля «Хонда Аккорд» ему и второму понятому – его другу А. сотрудники ДПС разъяснили права и обязанности понятых при участии в данном действии, о чем они расписались в протоколе. Они должны были внимательно следить за действиями сотрудников ДПС, смотреть, что и откуда изымается, знакомиться с протоколом по окончании его составления, а также вносить поправки в протокол. 

Далее в их присутствии был произведен досмотр автомобиля «Хонда Аккорд», серого цвета, номер автомобиля он сейчас уже не помнит, но данный номер был указан в протоколе и совпадал с номером досматриваемого автомобиля. В ходе досмотра указанного автомобиля «Хонда Аккорд», серебристого цвета, было обнаружено: на переднем пассажирском сидении целлофановый пакет с десятью свертками, которые были обмотаны изолентой синего цвета. Справа от руля в бардачке находились четыре свертка замотанных синей изолентой, а также два целлофановых пакета, в одном из них находилось вещество белого цвета, а в другом вещество коричневого цвета. По окончании досмотра был составлен протокол досмотра транспортного средства, а так же протокол изъятия вещей и документов. Вещества, изъятые из автомобиля «Хонда Аккорд» были упакованы в целлофановые пакеты, которые заверялись его подписью и подписью второго понятого. 

После того, как сотрудники ДПС произвели личный досмотр автомобиля «Хонда Аккорд», последние в присутствии его и его друга А. произвели личный досмотр водителя автомобиля «Хонда Аккорд» Григория, которому было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества. Григорий пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После этого сотрудник ДПС обнаружил и изъял из правого кармана куртки Григория пять свертков обмотанных синей изолентой и один пакет серого цвета. Далее сотрудники ДПС упаковал изъятое в их присутствии в пакет, данный пакет также заверялся его подписью и подписью второго понятого.

После досмотра водителя по имени Григорий сотрудники ДПС произвели личный досмотр пассажира по имени И., в ходе которого из левого кармана было обнаружено и изъято: черный пакетик с веществом белого цвета, два пакета с веществом буро-коричневого цвета, два целлофановых пакета с веществом серо-зеленого цвета, темно-синий пакетик с веществом серо-зеленого цвета. Данные пакетики у пассажира по имени И. были изъяты и упакованы в целлофановый пакет. Также в ходе досмотра у И. был изъят сотовый телефон «Sony Ericsson» черного цвета. По окончании личного досмотра И. был составлен протокол, в котором все расписались.

Также он поясняет, что водителю Григорию было предложено пройти на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного и наркотического опьянение, от прохождения которого тот отказался. По данному факту также был составлен протокол, в котором все расписались.

Ему, следователь К.А.И. предъявил на обозрение протоколы личного досмотра ФИО1, ФИО2, протокол досмотра транспортного средства «Хонда Аккорд» от 01.08.2017. В данных документах стоит его подпись и он действительно являлся понятым (т. 1 л.д. 153-155, т. 3 л.д. 268-269);

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля К.А.Г., из которых следует, что подсудимый ФИО1 является его сыном, а подсудимый ФИО2 – соседом. ФИО1 не употреблял наркотические средства, характеризуется с положительной стороны. Также ФИО2 характеризуется с положительной стороны, с наркотиками замечен не был. Сначала сын со своей девушкой проживал у них, потом сын снял отдельную квартиру. У сына в собственности имеется автомобиль «Хонда Аккорд», приобретенный за счет кредитных средств. С ФИО2 ФИО1 друзья с детства. У сына имеется заболевание сердечно-сосудистой системы с детства, в армии сын не служил в связи с этим заболеванием. У сына имеется сотовый телефон с номером № (т. 3 л.д. 230-231);

- показаниями допрошенной в качестве свидетеля К.Л.А., из которых следует, что подсудимый ФИО2 является ее сыном, а подсудимый ФИО1 – соседом и другом ее сына. О задержании сына она узнала от сотрудников полиции. Ее сын часто общался с ФИО1 Охарактеризовать сына может только с положительной стороны. Ни замечала, чтобы ее сын употреблял наркотические вещества. Допускает, что у ее сына был номер сотового телефона № (т.3 л.д. 229-230);

- показаниями допрошенной в качестве свидетеля Т.А.С., из которых следует, что ФИО1 приходится ей гражданским супругом. В 2010 г. она и ФИО1 проживали с родителями ФИО1, а с 2015 г. они стали проживать отдельно от родителей, сняли квартиру. 31.07.2017 ФИО1 уехал из дома один на автомобиле «Хонда Аккорд», госномер №, который находится в его собственности и был приобретен за счет кредитных средств в феврале 2017 г. О задержании и основаниях задержания ФИО1 она узнала от адвоката. Сам ФИО1 и ФИО2 наркотические средства не употребляли. ФИО1 и ФИО2 являются друзьями с детства. ФИО1 она может охарактеризовать с положительной стороны, в семье у них хорошие отношения, финансовых проблем у них не было. У ФИО1 имеется заболевание сердца (т. 3 л.д. 228-229);

- протоколом осмотра вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены: 

1. Бумажный пакет белого цвета, который оклеен листом бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «Изъято 01.08.2017 в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (упаковки из-под веществ).» Исследование № от 01.08.2017, в котором находятся: 

1) полимерный пакет, перевязанный нитью, концы которой оклеены листом бумаги, на котором имеются пояснительные надписи и подписи;

2) полимерный пакет серо-голубого цвета с застежкой рельсового типа;

3) 5 полимерных пакетов серо-голубого цвета с застежками рельсового типа, оклеенных фрагментами изоляционных лент синего типа.

2. Бумажный пакет белого цвета, который оклеен листом бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «Изъято 01.08.2017 в ходе личного досмотра у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (упаковки).» Исследование № от 01.08.2017, в котором находятся: 

1) полимерный пакет, перевязанный нитью, концы которой оклеены листом бумаги, на котором имеются пояснительные надписи и подписи;

2) 4 прозрачных полимерных пакета с застежкой рельсового типа;

3) полимерный пакет серо-голубого цвета с застежкой рельсового типа;

4) полимерный пакет черного цвета с застежкой рельсового типа.

В пакете черного цвета находилось ранее порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>, которое было полностью израсходовано в ходе исследования.

3. Прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены этикеткой с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «Изъято 01.08.2017 в ходе досмотра транспортного средства Хонда Аккорд государственный регистрационный знак № (упаковки).» Исследование № от 01.08.2017, в котором находятся: 

полимерный пакет с № перевязанный нитью, концы которой оклеены листом бумаги, на котором имеются пояснительные надписи и подписи,

полимерный пакет с № перевязанный нитью, концы которой оклеены листом бумаги, на котором имеются пояснительные надписи и подписи,

2 полимерных пакета с застежками рельсового типа,

полимерный пакет серо-голубого цвета с застежкой рельсового типа,

1 полимерный пакет черного цвета с застежкой рельсового типа,

1 полимерный пакет зеленого цвета с застежкой рельсового типа,

4 свертка из фольги серого цвета,

фрагмент листа бумаги белого цвета с линовкой в клетку, на поверхности которого имеются надписи «РОСС 2грх30», выполненные красящими веществами синего цвета,

9 полимерных пакетов серо-голубого цвета с застежками рельсового типа,

4 отрезка изоляционной синей ленты (т. 2 л.д. 38-41);

- постановлением о признании и приобщение в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела упаковочных материалов (т. 2 л.д. 42-44);

- протоколом осмотра вещественных доказательств, в ходе которого осмотрены: 

1. Бумажный пакет белого цвета, который оклеен листом бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «изъято 01.08.2017 у ФИО2» (вещество) Исследование № от 01.08.2017. 

Бумажный пакет содержит в себе 1) пакет №, в котором находится вещество массой 5,820 г., которое согласно указанной справки содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 2) пакет №, в котором находится вещество массой не менее 1,848 г., которое согласно указанной справки – 

<

данные изъяты>. 

2. Бумажный пакет белого цвета, который оклеен листом бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «изъято 01.08.2017 у ФИО1» (вещество) Исследование № от 01.08.2017. 

Бумажный пакет содержит в себе прозрачный полимерный пакетик, в котором находится вещество массой 10,874 г., которое согласно указанной справки содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

3. Бумажный пакет белого цвета, который оклеен листом бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «

<

данные изъяты>», и пояснительной надписью от имени специалиста «изъято 01.08.2017 в ходе досмотра транспортного средства «Хонда аккорд» государственный регистрационный знак №» (вещество) Исследование № от 01.08.2017. 

Бумажный пакет содержит в себе 1) прозрачный пакет с застежкой рельсового типа №, в котором находится вещество массой не менее 5,355 г., которое согласно указанной справки – 

<

данные изъяты>); 2) прозрачный пакет с застежкой рельсового типа №, в котором находится вещество массой 18,484 г., которое согласно указанной справки содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 3) прозрачный пакет с застежкой рельсового типа № (т. 2 л.д. 49-51);

- постановлением о признание и приобщение в качестве вещественных доказательств по уголовному делу наркотических средств, которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО1 и ФИО2, а также досмотра автомобиля Хонда Аккорд:

1. вещества, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

2. вещества, которое является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>); 

Вещество, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты> ранее было полностью израсходовано при исследовании (т. 2 л.д. 55-58);

- явкой с повинной ФИО1, подтвержденной подсудимым в ходе судебного следствия, в которой он сообщил о совершенном им преступлении, что около двух недель назад он со своим другом ФИО2 решил заработать деньги, делая закладки с наркотиками. В приложении «

<

данные изъяты>» можно устроиться курьером-закладчиком наркотических средств, для этого нужно внести залог 5 000 руб. Как только он ФИО2 внесли залог в сумме 5 000 руб., им сообщили, где лежат закладки с расфасованными наркотиками, которые они должны раскидать по районам г. Новосибирска. Они поехали и забрали наркотики, затем несколько дней они делали закладки по г. Новосибирску. За это продавец переводил на «Киви кошелек» деньги, которые он делил с ФИО2 пополам. Далее они с ФИО2 стали делать закладки по мере необходимости в г. Новосибирске. Он это делал с целью получения материальной выгоды. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью (т. 1 л.д. 36);

- явкой с повинной ФИО2, подтвержденной подсудимым в ходе судебного следствия, в которой он сообщил, что в связи со сложным материальным положением он устроился на работу курьером-закладчиком. О данной работе он узнал из рассылки в приложении «

<

данные изъяты>». Работал он совместно с его знакомым Григорием. Для данной работы необходим был залог в сумме 5 000 руб. После внесения залога была получена закладка, которая содержала в себе около 20 свертков с курительными смесями. Данные закладки они разложили, после этого отправили данные о закладках заказчику, после этого они получили денежные средства. Далее заказчик сообщил место еще одного «клада», который они забрали в районе 

<

адрес>, но успели сделать всего несколько закладок, т.к. были задержаны сотрудниками ГИБДД и доставлены в отдел полиции №10 «Советский» УМВД России по г.Новосибирску. Закладки они делали в районах города, за одну закладку они получали 200-350 руб. в зависимости от закладки (т. 1 л.д. 57).

Оценивая выше изложенные доказательства, суд находит их достоверными и допустимыми, полученными в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, а их совокупность достаточной для признания подсудимых ФИО2 и ФИО1 виновными в незаконном сбыте наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Признавая подсудимых виновными в совершении преступления № - в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в основу приговора суд положил по мимо признательных показаний ФИО2 и ФИО1 рапорт сотрудника полиции о 01.08.2017 Ш.Р.Т. об обнаружении признаков преступления; протоколы осмотров места происшествия с участием ФИО1 от 01.08.2017; справки об исследовании от 02.08.2017 №№, №, №; заключение эксперта от 18.09.2017 №; показания свидетелей О.Н.Н., Б.М.Ю., К.А.Г., К.Л.А., Т.А.С.; протоколы осмотра вещественных доказательств – полимерных пакетов из под наркотических средств, а также с наркотическими средствами; постановления о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств полимерных пакетов из под наркотических средств, а также с наркотическими средствами; явки с повинной ФИО2 и ФИО1, согласно которым 01.08.2017 на территории 

<

адрес>, вблизи остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> вблизи остановки общественного транспорта «ИКЭМ» было обнаружено шесть закладок наркотических средств, произведенных ФИО2 и ФИО1 в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017, с веществом массой каждая закладка 1,810 г., 2,018 г., 2,750 г., 1,884 г., 2,960 г. и 1,890 г., а в общей массе 13,312 г., которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру.

При этом, из указанных доказательств следует, что указанное преступление подсудимые совершили группой лиц по предварительному сговору, поскольку их действия носили заранее согласованный характер. ФИО2 и ФИО1 заранее договорились между собой о совершении инкриминируемого им преступления в крупном размере, заранее вместе приобрели для осуществления указанных закладок наркотическое средство у неустановленного лица для закладки его на территории г. Новосибирска, вместе на автомобиле марки «Хонда Аккорд» перемещались по территории г. Новосибирска и осуществили на территории г. Новосибирска шесть закладок наркотического средства в общей массе 13,312 г., которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Об умысле подсудимых на сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору свидетельствует количество наркотического средства, вес, а также размещение в удобной для передачи расфасовке, показания самих подсудимых.

При этом, суд считает, что ФИО2 и ФИО1 выполнили все признаки объективной стороны состава преступления - незаконного сбыта наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере 13,312 г., поскольку по смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 13.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Из явки с повинной, данной ФИО1, следует, что с неустановленным лицом подсудимые договорились о том, что закладки наркотических средств они будут осуществлять на территории г. Новосибирска.

Поскольку ФИО2 и ФИО1 выполнили все признаки объективной стороны состава преступления - незаконного сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, путем осуществления закладок в обусловленном с неустановленным в ходе судебного следствия лицом месте – на территории г. Новосибирска, которое и предоставило им наркотические средства, а наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств для квалификации их действий по инкриминируемому им составу преступления как оконченному не требуется, то суд квалифицирует действия каждого из подсудимых по преступлению № как оконченному составу по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом, суд из предъявленного подсудимым обвинения по преступлению № исключает указание на сообщение ими не установленному следствием лицу о местонахождении заложенного наркотического средства посредством специальной программы «

<

данные изъяты>» в сети Интернет с использованием мобильного телефона, поскольку в судебном заседании не представлено доказательств этому в отношении шести закладок, произведенных ФИО2 и ФИО1 в период с 15-00 часов 31.07.2017 до 01-05 часов 01.08.2017.

Для квалификации действий подсудимых как оконченного преступления достаточно выполнение подсудимыми сбыта наркотических средств путем проведения закладок в обусловленном с неустановленным в ходе судебного следствия лицом месте – на территории г. Новосибирска. В качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств не требуется. Об оконченном составе преступления, по мнению суда, также свидетельствует и то, что каждая закладка уже была расфасована и приготовлена подсудимыми к сбыту и фактически закладка была осуществлена, в связи с чем подсудимым не обязательно было сбывать все расфасованные на отдельные закладки имеющиеся у них наркотические средства при себе и в автомобиле «Хонда Аккорд», чтобы фактически осуществленные закладки квалифицировать как оконченный состав преступления. 

В соответствии с ч. 1 ст. 31 УК РФ добровольным отказом от преступления признается прекращение лицом приготовления к преступлению либо прекращение действий (бездействия), непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо осознавало возможность доведения преступления до конца.

Как следует из материалов уголовного дела преступление № - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере было доведено подсудимыми ФИО2 и ФИО1 до конца, то есть было окончено, в связи с чем добровольное указание ФИО1 в ходе осмотра места происшествия на места произведенных подсудимыми закладок наркотического средства не является добровольным отказом от преступления.

Кроме того, в ходе судебного следствия было установлено, что ФИО1 было сообщено о закладках наркотического средства при задержании подсудимых, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств из автомобиля «Хонда Аккорд», выдачи таких средств по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, что не может являться добровольным отказом от преступления.

Признавая подсудимых виновными в совершении преступления № – в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере в основу приговора суд положил по мимо признательных показаний ФИО2 и ФИО1 рапорта сотрудников полиции И.А.В., Ш.Р.Т.; протокол досмотра автомобиля «Хонда Аккорд», госномер №; протокол об изъятии из автомобиля «Хонда Аккорд», госномер № наркотических средств, всего 17 пакетов; протоколы личного досмотра подсудимых ФИО2 и ФИО1, в ходе которых у ФИО1 и ФИО2 из одежды было изъято по 6 пакетов с наркотическим веществом; справки об исследовании от 01.08.2017 №; заключение эксперта от 18.09.2017 №; показания свидетелей И.А.В., С.А.А., Р.Е.В., К.А.Г., К.Л.А., Т.А.С., протоколы осмотра вещественных доказательств – полимерных пакетов из под наркотических средств, а также с наркотическими средствами; постановления о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств полимерных пакетов из под наркотических средств, а также с наркотическими средствами; протоколы выемки и осмотра автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №; протоколы явки с повинной ФИО2 и ФИО1, согласно которым 01.08.2017 в 17 пакетиках, изъятых в ходе досмотра автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, находилось вещество массой 5,355 г., которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>); вещество общей массой 18,484 г., которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; в шести пакетиках, изъятых при личном досмотре ФИО2, находилось вещество общей массой 5,820 г., которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 1,848 г., которое является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), порошкообразное вещество, массой 0,020 г., которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства – 

<

данные изъяты>; в шести пакетиках, изъятых при личном досмотре ФИО1, находилось вещество общей массой 10,874 г., которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Всего из автомобиля «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак № регион, а также у ФИО1 и ФИО2 было изъято различных наркотических средств в общем размере 42,401 г., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 в отношении 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в общей массе 35,178 г. является крупным размером.

При этом, из указанных доказательств следует, что указанное преступление подсудимые совершили группой лиц по предварительному сговору, поскольку их действия носили заранее согласованный характер. ФИО2 и ФИО1 заранее договорились между собой о совершении инкриминируемого им преступления в крупном размере, заранее вместе приобрели для сбыта наркотическое средство в общем размере 42,401 г. у неустановленного лица, вместе на автомобиле марки «Хонда Аккорд» перемещались по территории г. Новосибирска для сбыта указанного наркотического средства, при этом наркотическое средство находилось как в автомобиле марки «Хонда Аккорд», так и непосредственно при подсудимых в их одежде. 

Однако довести свой умысел до конца на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере 42,401 г., из них 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в общем размере 35,178 г., группой лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО1 не смогли по независящим от них причинам, так как подсудимые были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору свидетельствует, в том числе количество наркотического средства, вес, а также размещение в удобной для передачи расфасовке, показания самих подсудимых.

Суд квалифицирует действия каждого из подсудимых по преступлению № по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам. 

Судом проверялось психическое состояние подсудимых ФИО2 и ФИО1, которые на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят.

Согласно заключениям судебно-психиатрических экспертиз от 06.09.2017 № и от 29.08.2017 № подсудимые какими-либо психическими расстройствами как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время не страдали и не страдают, в принудительных мерах медицинского характера не нуждаются, синдромами зависимости, вызванными употреблением наркотических веществ или алкоголя не страдают. 

С учетом поведения подсудимых в судебном заседании, а также сведений о том, что ФИО2 и ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, с учетом заключений судебно-психиатрических экспертиз от 06.09.2017 № и от 29.08.2017 № суд признает подсудимых вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, состояние их здоровья, в том числе имеющиеся у ФИО1 заболевания, обстоятельства, в силу которых преступление № не было доведено до конца, характер и степень фактического участия каждого лица в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2 и ФИО1 являлись в равной степени исполнителями инкриминируемых им преступлений, преступление № не было доведено подсудимыми до конца по независящим от них обстоятельствам – в связи с тем, что они были задержаны сотрудниками полиции.

Отягчающих наказание подсудимым обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает. 

Согласно ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по двум преступлениям, суд учитывает у обоих подсудимых признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, явки с повинной, у ФИО1 по преступлению № суд дополнительно учитывает в качестве смягчающего обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

При назначении наказания суд принимает во внимание тяжесть совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, опасность этих преступлений, посягающих на здоровья населения, обстоятельства их совершения, данные по характеристике личности подсудимых, которые на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судимые, по месту жительства и работы, по месту содержания под стражей характеризуются положительно. 

С учетом изложенного, с учетом тяжести преступлений, посягающих на здоровье населения, и их опасности, суд считает необходимым назначить в отношении подсудимых наказание в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества, что, по мнению суда, обеспечит достижение таких целей наказания как не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденных, предупреждение совершения ими новых преступлений. 

Исходя из характеристики личности подсудимых суд не назначает им дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При назначении наказания в отношении подсудимых суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, а также суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения положений ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания по двум преступлениям в отношении ФИО2 и ФИО1 суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

В судебном заседании установлено, что у подсудимых имеются такие смягчающие ответственность обстоятельства, как явки с повинной, а у подсудимого ФИО1 по преступлению № активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Также по преступлению № при назначении наказания в отношении ФИО2 и ФИО1 суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ о том, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Кроме того, при назначении подсудимым наказания по преступлению № суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в абз. 2, 3 п. 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При назначении окончательного наказания каждому подсудимому по двум преступлениям суд применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ о частичном сложении наказаний.

Отбывание наказание в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимыми подлежит в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, а также о судьбе арестованного имущества суд разрешает в соответствии с требованиями п. п. 11, 12 ч. 1 ст. 299, ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и на основании санкции данного закона назначить ему следующее наказание: 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 02 (два) месяца без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет 11 (одиннадцать) месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 08 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО1 сохранить прежнюю – заключение под стражу в 

<

адрес>.

Признать виновным И. в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и на основании санкции данного закона назначить ему следующее наказание: 

- за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 06 (шесть) месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет 11 (одиннадцать) месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить И. наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания И. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания И. под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному И. сохранить прежнюю – заключение под стражу в 

<

адрес>.

Вещественные доказательства: наркотические средства, упакованные в двух полимерных пакетах, хранящиеся по квитанции № от 06.10.2017 в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску, упаковки из под наркотических средств, хранящиеся по квитанции № от 09.10.2017 в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 10 «Советский» УМВД России по г. Новосибирску, - хранить до принятия окончательного решения по выделенным на основании постановления от 09.10.2017 в отдельное производство материалам уголовного дела.

Арест, наложенный в рамках предварительного расследования на автомобиль марки «Хонда Аккорд», государственный регистрационный знак №, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО1 и И., находящимися под стражей, в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.А. Дузенко